Сия вся отказую до рук Отцом Святым, обители Мукачовской, же бы Гатку мали на дети, ежели не помрут, абы дети не потратили, але а ежели дети помрут, вшитко до Монастыре нехай возмут.

Знову маю три вепре, а крем тых еще ест 6 Свины, также Сеяня маю 12 дарабчиков,

Знову дал ем пят Мареяшов на колеса шовгорови Юсканичови Стефанови и колеса тамы и 5 Мареяшов моих.

Товтин Янко.

Що для лепшаго уверения даю сию дишпозицию албо тештамент при Честных Людах.

При Стефане Шведа,

При Гайдуку Монастырским Василием

При Феодору П. [Карачфялош] Дияку варыскому.

<In folio 4 verso:> Товтинов Янков Тештамент о Землях и винници.

Arhiva de Stat a regiunii Transcarpatia, fond 64, opis 1, dosar 260, fila.3-4, original.

Державний архів Закарпатської області. – Ф.64.- оп.1.- спр.260.- арк.3-4. Оригінал.

1742 <?>, <?>. *Memoriu al clerului greco-catolic al diecezei de Mukacevo, în legătură cu faptul că nu le erau respectate imunitățile ecleziastice și nu le erau acordate drepturile care li se cuveneau conform diplomelor imperiale.*

< ? > < ? > 1742 року, Мукачево. *Скарги греко-католицьких священників Мукачівської єпархії про порушення церковних привілеїв поміщиками.*

¹²⁶ Mariaș- monedă de argint (17 krețari) / Маріяш – стародавня срібна монета (17 крейцерів).

Cum demississima subiectione Episcopus afflictissimiq<ue> Graeci Ri/tus Praesbiteri gremio S<anctae> Matris Ecclesiae Romanae hoc evo/luto proxime anno adnumerati Ma<ies>t<a>ti V<est>rae Sac<ratissi>mae reprae/sentant, qualiter nam in *peio*rem¹²⁷ sortem et conditionem / quam fuissent, antequam Sanctae Romanae Eccle<si>ae uniren/tur, inciderint. Dum etenim hactenus in suis afflictio/nibus a Dominis Terrestribus protegebantur, ad Inclytos / Co<mi>t<a>tus refugientes exaudiebantur et consolationem / talem, qualem reportabant a suis parochianis, ut / Pastores eorundem tractabantur. De praesenti vero D<omi>ni / Terrestres, in quoru<m> tenetis et possessionibus manent / et divina sacramenta ipsorum subditis nulla sibi ab / iisdem annua p<rae>stita vel assignata solutione administra<n>t / in pluribus locis et taxam annuam a fundis, quos / colunt, accipiunt et ad coloniales labores p<rae>standos / ab iisdem fundis compellunt. Quod maxime Proviso/res Domini Husztensis inducere volunt, pagenses ve/ro (quamvis de praxi et lege Ecclesiarum ad mentem / etiam Caesareo-Regiorum Diplomatum in favorem Cleri / Graeci Ritus emanator<um> parochus et cantor seu scholae ma/gister ab omnibus publicis oneribus im<m>unes et exempti esse de/berunt) in pluribus locis, ne unu<m> quidem ex iisdem dicta im/munitate et libertate gaudere permittunt. Verum executio/nibus militaribus atrocius quam se ipsos illudentes (iuret / vos inquit vestra unio) affligere non verentur. Prout / in possessione Dulfalva ad Dominiu<m> Arcis Huszt pertinente / his diebus ex instinctu aut permissione pagensiu<m> quidam / Simon Lotor nomine ex Oppido Visk colonista penes ex/ecutores milites commissarius constitutus duos ibidem ap/probatos sacerdotes inaudito modo executus est, videli/cet n<on> habentibus unde portionale quantu<m> exolvant, unu<m> / crinib<us> capitis clavo ligneo ad foramen sedis affixis // crudelit<er> incarceratum afflixit, alteru<m> autem incatenare n<on>/dum is super eo protestando se ad immunitate<m> Ecclesias, / suu<m> Episcopum et Diplomata Caesareo-Regia provocasset / et appellasset turpissimis schomatibus et calumniis contra / Diplomata, Ep<isco>pum, Unionem et Clerum effutitis charta et / calamo indignis honestasq<ue> aures offendentibus maxime / audientiu<m> scandalo usus est. Quare, ne et Aatholicoru<m> / risui et ludibrio et circum vicinis ad Unione<m> S<anctae> Romanae Ec/clesiae fors redire intentionatis horrori et scandalo sint, Ma/iestati V<est>rae S<acratissi>mae de genu humillime supplicant: /

Primo. Ut Diploma V<est>rae Ma<ies>t<a>tis S<acratissi>mae in favorem Graeci Ritus / Unitor<um> emanatu<m>, vigore cuius in immunitatibus et libertatibus / Clero debitis ad instar Cleri Regni Hungariae etiam / Graeci Ritus Clerus unitus dignoscit<ur>, inseratur inter Consti/tutiones modernae Diaetae. /

Secundo. Siquid supradicti Diplomatis tenor esset, ut per Terrestres ius patronatus sibi vendicantes, in quorum posses/sionibus Graeci Ritus Uniti Parochi actualiter curam ani/maru<m> fundi parochiales

¹²⁷ Correctum ab *peio*rem.

exciderentur, quod / pauci hactenus effectuare comperti sunt, ideo humillime / petunt, ut tandem aliquando haec in effectum deducantur, / fundi necessarii excindantur, ac ulterius etiam cogantur / semi sorte rusticorum a terris et fundis quotidie in spiritua/libus deserviant) solvere et per consequens rusticari. /

Tertio. Ne pia legata, quae pro refrigerio animaru<m> suaru<m> fide/les Christi subditi quondam Dominor<um> in vivis aut prid / in articulo mortis ex rebus dispositioni eorundem subiectis / faciunt et pro Ecclesiis aut aliis piis causis post decessum / suum applicanda desiderant nonnulli Dominorum Terrestrium / sibi appropriant cum iniuria tam legatis quam et Eccle/siar<um> DEI. /

Quarto. Ne stolam ab antiquo et immemorabili dari solitam / quominus eandem a parochianis suis consequi valeant // Dominos Terrestres impediatur, siquidem ex coniventia eorun/dem D<omi>noru<m> rustici denegant eandem parochis, uti etiam ob/ventiones Episcopales Episcopo. /

Quinto. Ne Domini Terrestres, in quoru<m> tenutis et possessio/nibus sacerdotes Graeci Ritus uniti in cura animar<um> persi/stunt, eosdem ad instar reliquoru<m> colonor<um> posthabito omni / respectu immunitatis Ecclesiasticae tractent. /

Sexto. In Comitatu Maramaros in Dominio Arcis Huszth / Provisor Comitatus Stephani Bethlen cognomine Segolmi in / possessione Talabor adegit parochum, ut copulet suu<m> subdi/tum cum muliere priorem virum suum vivu<m> habente; / pariter in possessione Bucsaháza id Provisor Segalmi ade/git sacerdotem, ut per vim raptam mulierem copulet cum / suo subdito, prout et in aliis Provisores dicti Domini sa/cerdotem unitos et parochos actuales velut mancipia sua / mirum in modum aggravant et divexant. //

[In dorso, superius, in margine dextro ab alia manu tardius scriptum]:

Gravamina Cleri G<raeco>-Ca/tholici Dioecesis Munc/hacsiensis in immu/nitate Ecclesiastica per D<omi>nos Terrestres per/turbari soliti, fundis / parochialibus non pro/visi et a stolari censu / annuo proventibus / a suis excipiendi im/pediti, partim Suae / Ma<ies>t<a>ti Regiae, partim / Statibus et Ordinibus / diaetaliter congregatis / porrecta.